

DOMOVINA

Izhaja dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Dopisi naj se izvolijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirano. — Rokopisi se ne vračajo. — Za inserate se plačuje 1 krono temeljne pristojbine ter od vsake petit-vrste po 20 v za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratno inseriranje primeren popust. — Naročnina za celo leto 8 kron, za pol leta 4 kron, za četrta leta 2 kroni; ista naj se pošilja: Upravištvu „Domovine“ v Celju.

Gospodarstvo v okrajnem zastopu in v mestu celjskem.

Celjski nemški list se hudi nad sklepom celjskega okrajnega zastopa, da pokloni celjskemu „Dijaškemu domu“ 2000 K in imenuje to zapravljanje okrajne imovine, katera mu izvira v večini iz nemške posesti. To je ona stara pravljica, katere niti najneumnejši Celjan več ne verjame, prežveka pa jo v hujkanju proti Slovincem. Najenkrat Julče Rakusch, Walland itd. Slovincem ničesar ne prodajo, naj mestna hranilnica celjska od Slovincov, ne jemlje več vlog in obrestij od posojil, potem bodo celjski Nemci hitro videli, koliko jim še ostane nemške imovine in koliko bodo še davka plačevali.

Od Slovincov imate svoje premoženje, ker so oni žalibog zaostali posebno v trgovini za priseljenci, kolikor je Slovincem po obrtništvu in kupčevstvu prišlo do bogastva, pridružili so se do najnovejše dobe „gospodom“ Nemcem, namesto, da bi ostali zvesti narodu, ki jih je obogatil. Tako je Rakusch-ov oče začel čutiti se Nemca „gospoda“, tako tudi Walland.

Sicer pa si oglejmo celjsko „nemško posest“ — „deutschen Besitz“ — in zadušili bomo vipavskemu in drugim Nemcem, ki so slovenskega rodu, sapo, da bodo ravno tako potihnili, kakor o svoji hranilnici, ko smo jim zadnjo spomlad do kazali, kako nabira — izgube, slovenska denarna zavoda v Celju pa se krepita.

Stopimo najpoprej pred nemški „Studentenheim“. Dvonedropna mestna hiša, dolžna mestni hranilnici 62.000 K. Od teh je 5% letnih obresti 3100 K, katere mora mesto plačevati. Pustimo na stran druge žrtve, ki jih meče celjski nemški občinski zastop v žrelo nemškega „Studentenheima“, samo hranilnici ima plačevati na leto 3100 K za ta nemški dijaški dom, v katerem pa ni Celjanov skoro nič, ampak skoro sami tujci, katere vabijo sem, da polnijo nemško gimnazijo, da je vlada ne vredi tako, kakor bi bilo primerno dejanskim narodnim razmeram v Celju in okolici.

Onih 2000 K, ki jih je dal celjski okrajni zastop „Dijaškemu domu“, prigrisnil jih je po lanskem računskem sklepu, namenjeni so si novom celjskega in v okolici celjski bivačnega ljudstva, da se olajšajo stroški za odgojo tega domorastlega prebivalstva. Celjski mestni občinski odbor pa je na samih obrestih v dobi obstanka nemškega „Studentenheima“ mestni hranilnici celjski imel plačati okroglo 20.000 K in v teh denarjih je po nauku samih celjskih Nemcev dobra tretjina. — torej 7000 K — slovenskih. Torej 7000 K slovenskega denarja ste, izkoriščujoč svoje gospodarstvo v mestu, za vrgli za tujce, ki so v „Studentenheimu“; Slovinci pa ne bi smeli iz okrajnih doklad za svoje ljudi 2000 K obrniti?

Tako stoji reči! Ako bi Slovenci hoteli celjskim Nemcem vračevati z enakim blagom, morali bi dati za slovenski „Dijaški dom“ najmanj iz okrajnih doklad 10.000 K! Sicer pa celjski Nemci svoje davke in doklade k njim plačujejo, po večini z denarji, katere zaslužijo pri Slovincih, zato je čisto krivo, da bi Nemci plačevali polovico okrajnih doklad.

Ako še omenjamo, da dežela štajarska daje za celjski nemški „Studentenheim“ po 4000 K na leto in za štipendije za učence nemške gimnazije po 1800 K na leto, skupaj 5800 K, od katerih gre tretjina, t. j. skoro 2000 K na leto iz slovenskih davkov, slovenski dijaški pa teh štipendij ne dobivajo, kaže se pač naklonitev 2000 K od celjskega okrajnega zastopa za slov. „Dijaški dom“ v Celju, prav skromna in občutke naših nemških sodeželanov prav plemenito vpoštevajoča.

Stvar nam pa zopet odpira pogled gospodarstvo mestne občine celjske. Hiša, ki ima v hranilnici 62.000 K dolga in mora zato po hranilničnih pravilih biti vredna dvakrat toliko, tedaj 124 tisoč kron, prepuščajo vso brezplačno „Studentenheimu“ v podporo Neceljanov, dajejo tedaj za tujce samo tukaj vsako leto dohodka te hiše, ki po 4% iznašajo 4960 K povrh plačujo hranilnici na obrestih na leto 3100 K, davkov okroglo 1500 K in poporavi najmanj 500 K, skupaj 10.060 K.

Čez 10.000 K na leto zametujejo torej celjski mestni očetje samo pri „Studentenheimu“ zato, da živi kakih 70 tujcev več v Celju. To je 5% vseh dohodkov celjskega mesta. Dajmo veljati za trenutek, kar „D. W.“ trdi, da je celjski okrajni zastop dal 2% okrajnih doklad za „Dijaški dom“. Dokazali pa smo ravno, da mesto Celje daje čez 5% svojih dohodkov za „Studentenheim“, samo da podpira okrajni zastop domače ljudi, mesto Celje pa podpira — tujce!

Tako je, gospodje Nemci iz Vipave, Žužemberga in Celja!

Omenili smo samo majhen del slabega gospodarstva s celjskimi mestnimi dohodki. Na vrsto pa pride še celo poslovanje!

Pri mestni hranilnici so lani izgubili od rezervnega fonda 32.531 K, za „Studentenheim“ zametujejo na leto čez 10.000 K, torej od ustanovitve sem čez 60.000 K.

„Kloster“, t. j. poslopje okrožnega sodišča so tudi državi prodali z izgubo 260.000 K.

Gospodarstvo je skoz in skoz slabo, in verjamemo torej, kar se nam pripoveduje, da Stiger kot trezno računajoč mež, ni hotel več dajati imena mestnemu zavoženemu imovinskemu poslovanju in da je „bolezen“, vsled katere je Stiger županstvo in mestno odborništvo odložil, pogled v — gospodarski polom mesta Celja!

Angleške spletke

Med tem ko je ležal angleški kralj duševno potrt in telesno bolan, tako, da niti ni mogel slaviti svojega kronanja, se je izvršila med dvema evropskima vladarjema v Petrogradu, ruskim in italijanskim — tesna vez, ki je političnega pomena.

Prvi, ki so sestanek laškega kralja na ruskem dvoru smatrali za politično pomenljivo, bili so Angleži. Novi ministrski predsednik Balfour je v zbornici izjavil, da se ni treba varati o pomenu tega sestanka, kajti preočito je, da je isti naperjen napram angleški oblasti v Sredozemskem morju, ter da se je ustanovila pravca latinska zveza Francije, Italije in Španije pod varstvom Rusije, da stavi v nevarnost

angleško oblast v onih krajih. In kakor obnovljeni plamen vdari iz tleče iskrice pod pepelom, stopila so na dnevni red vprašanja o Tripolisu in francoskih posestvih v Sredozemskem morju.

Da ima Anglija upravičen uzrok bati se ali vsaj misliti na tako združenje latinskih držav, je popolnoma naravno. Saj je vsake države dolžnost, da si zagotovi obstanek. In ne misli li Anglija stalno na to, kako bi si podjarmila Francijo? Ni li to pokazala ob vsaki priliki in ne najmanj za časa Napoleona? Novodobni angleški politični načrt, ki jej je pomagal do svetovne velevalsti prve vrste, pa daje Franciji že celo povoda dovolj, da se čuva pred državo z dolgimi rokami.

Francija ima torej največ uroka misliti na sklepanje prijateljskih zvez proti Angliji.

Kaj pa Španija? Kako se je vedla Anglija proti Španiji v njeni vojni proti Severni Ameriki? Ali niso angleške vojne ladje pri Manilli uprav ovirale akcijo španskega brodograditelja ter tako uprav povzročile poraz Španije v tej bitki? Ali ni angleško ladjevje zahrbtno podpiralo ameriška podjetja ter na vse možne načine kljubovalo Španiji v tej usodni vojni? Da je Španija izgubila kubansko otočje, zahvaliti se ima v prvi vrsti angleškim spletkam in istotako, da mora danes plačevati ogromno vojno odškodnino.

Kaj pa Italija? Angleški politiki bočejo sicer zatrjevati, da je razmerje Anglije in Italije isto prijateljsko kakor je bilo. V tem se ti politiki pač varajo!

Anglija še ni bila nikomur prijateljica in tako tudi Italiji ni! To je pač pokazala v Abesiniji, kjer jo je pustila na cedilu, poznaoč le svoje interese v Severni Afriki. To je edno. Italija kot eminentno katoliška država tudi ne more sklepati prijateljstva s protestantsko državo tudi, ako bi ne prihajal v poštev narodnostni moment, ki igra baš na otoku Malta usodno igro. Saj je znano, da bi hotela Anglija na tem otoku popolnoma zatreti italijansko narodnost, česar Italija ne pozabi.

Kdo naj bi se torej čudil, ako ob danih odnosih mislijo vse tri romanske države na zedinjenje proti nevarni Angliji.

Ali Rusija? Mar ne stremi vse prizadevanje Anglije za tem, kako zadati temu slovanskemu velikemu smrten udarec ter si ga storiti neškodljivim v daljni Vzhodni Aziji in v Indiji ter se po vrhu še deliti z Nemčijo in Ameriko za bogati ruski plen?

V kratkem je torej zapopadeno razmerje, koje zavzemajo romanske dežele in Rusija na eni strani napram Angliji, oziroma splošnemu germanskemu svetu. V čedalje razločnejše oblike stopa pa tudi boj, ki ga bijejo te tri poglavitne kulturne narodnosti — Slovani, Romani, Germani, v ednem delu med seboj, v drugem pa — krščanstvo, židovstvo in protestantizem. Nakane germanskega protestantskega sveta podjarmiti negermanske in katoliške narode so preočite, da bi se ne znalo, da se pripravljajo orjaške stvari na zemlji, katerih posledica bi naj bilo v prvi vrsti uničenje Slovanov.

Celjske in štajarske novice.

(Osebnosti.) Okrajni glavar v Celju, baron Apfalter je imenovan za namestniškega svetnika v Gradcu. — V Maribor pride kot oskrbnik deželne bolnišnice g. R. Zwirn. — V stalni pokoj je stopil deželni šolski nadzornik dr. K. Jarz v Brnu, kamor se je moral s štajarskega umakniti sedanjemu Linhartu. — Odvetnik dr. K. Wittermann v Sv. Lenartu v Slov. goricah se po preteku treh mesecev preseli v Borovlje.

(Duhovniške vesti.) Za provizorja pri Sv. Nikolaju ob Laškem trgu pride g. Franc Časl, župnik v Št. Lenartu na Laškem. — Nameščeni so č. gg.: Fr. Hlastec kot provizor v Zagorju Mat. Meznarič kot provizor na Črni gori pri Ptuj. Kot kaplan na Laškem je nastavljen g. Mih. Šket.

(Umrl je) pretekli četrtek v Celju trgovec Fr. Krick. Bil je zmeren in pošten Nemeec ter deloval tudi v odboru mestne hranilnice.

(Za slovenske trgovce in obrtnike), kateri potrebujejo učence ali pomočnike, za vse stroke, ima „Slov. obrtno in trgovsko društvo“ v Celju več pridnih in bistrih dečkov zaznamovanih. Kdor potrebuje katero moč, naj se oglasi pri predsedniku tega društva.

(Za Ciril Metodovo družbo) poslala je na temu uredništvu gospica Justina Gabrova znesek po 5 K 41 vin., katerega je skupila pri odhodnici g. Antona Aleša na Vranskem za z licitirano petelinovo glavo. Živela!

(Umrl je) čg. J. Kovalik, misijonar pri Sv. Jožefu pri Celju. V soboto opoldan je še opravil skupno z drugimi svoje urne molitve; iz cerkve gredočemu mu je postalo slabo, na kar je legel. V par trenutkih je potem lahko izdihnil. Star je bil 61 let. Pogreb z obilno duhovsko asistenco se je vršil včeraj zjutraj. N. v m. p.

(Mariborski socijalni demokratje) so bili zadnjo nedeljo s svojimi rudečimi družicami vred v Celju. Imeli so po mestu z godbo in zastavo slavnosten sprehod, katerega jim ni nihče zabranil, kakor so to storili našim slovenskim domačim delavcem.

(Izlet „Delavskega podp. društva“) v nedeljo popoldne v Škofjovas se je obnesel prav lepo. Udeležilo se ga je mnogo članov, pa tudi od drugod je prišlo k nam veliko prijateljev društva. Udeleženci so se zabavali izvrstno, saj za to je skrbel pevski zbor, ki je spretno zapel več pesmi.

(Preprečen samomor v ječi) 22 letni M. Pavalec, kateri je bil zaprt zaradi raznih go ljufij, ki jih je izvršil v Celju, se je hotel dne 1. avgusta t. l. v ječi z jermenom obesiti. Preprečil ga je paznik, ki ga je opazil o pravem času.

(Nemški „Gewerbund“) je priredil v nedeljo 10. t. m. zopet slavnost na Starem Gradu. Seveda so se zopet vršile jako zanimive stvari, katere širji javnosti niso dostopne. Mi sklepamo to iz vzklikov, koje smo čuli iz ust pijanih, domov vračajočih se razgrajčev. Peli so pesem: „Deutschland, Deutschland über alles“ po melodiji cesarske himne; neki nezreli pobalini so se menili, kako bi novo farno zakristijo pomazali z blatom itd. Take slavnosti morajo prinesiti precej dobička društvu, kakor tudi prirediteljem osebno, kajti skubili so goste prav pošteno z vsem, kar se je prodajalo. Zanimivo je, da so v vodstvu „Gewerbunda“ Karol Mörtl, kateri je prodajal na slavnosti slaščičarije in sladoled, Oto Kušter, ki je razpečal veliko množino vina in Samuel Payer, ki je krošnjarij sevinjino, klobasami itd. Take slavnosti so obenem dober „kšeft“, zato so jih priredili dve nedelji zapored.

(„Slov. Narod“) piše v št. od 7. avgusta t. l., da „Štajero“ nikdar ne piše proti slovenskim narodnim težnjam ter s tem med drugim tudi opravičuje svoj „Štajercev“ inserat v štev. od 6. avgusta t. l. Proti temu je treba poudarjati, da je list „Štajero“ baš slovenskim narodnim težnjam najškodljivejši list. On deluje za takozvano „Deutschfreundlichkeit“ med našim nezavednim kmečkim ljudstvom; posledica tega je, da smo bili pri zadnjem ljudskem štetju prav znatno ohkodovali, da se sedaj germanizatorične šole po želji teh zasleplencev mnogo hitreje širijo ko prej in da smo po delovanju tega od nemškega kapitala vzdržanega lista izgubili neka-

občin. „Štajero“ nam škoduje mnogo, več ko občin. „Deutsche Wacht“ in se obsoja pisanje „Slov. Naroda“ od vseh narodnih krogov na Štajarskem. (V Petrovčah) so bile občinske volitve dne 10. julija t. l. Izvršile so se popolnoma mirno; županom bil je izvoljen enoglasno gosp. Anton Koren.

(Iz Savinjske doline.) Kmetje pozor! Po Savinjski dolini, osobito po krajih med Št. Pavlom in Celjem, nadleguje agent neke dunajske tvrdke, katera izdeluje poljedelske stroje, s tem, da jim vsiljuje v nakup mlatilnice, najbolj pa slamoreznice. — Pri tem svojem poslu naleti na marsikaterega kmeta, ki že ima slamoreznico, ali vkljub temu se posreči agentu, da pregovori kmeta, da si nabavi nov stroj, rekoč, da vzame staro slamoreznico v račun. Ko pride potem naročen stroj in račun o istem, pa tvrdka o tem dogovoru med odjemalcem stroja in med agentom nič ne vé, in je naročnik stroja primoran, kupnino za stroj v polnem znesku poravnati. Postopanje tega agenta, kojega ime nam je dobro znano, se mora najostreje obsojati in imata le namen zaslužiti si čim več provizije, pa poskrbelo se bode, da se ta človek zaradi svojega upravn sleparskega delovanja nekoliko s kazenskim sodiščem seznanji. Vabijo se torej vsi kupci takih strojev, ki so bili od omenjenega agenta opeharjeni, da to naznanijo bližnji žandarmerijski postaji.

(Kopališka vest) V cesar Franc Jožefovo kopališče na Laško je do 4. t. m. došlo 215 strank s 569 osebami.

(V kopališče) v Rimskih toplicah je do 31. julija prišlo 252 strank s 633 osebami.

(Šoštanjski „šulferajn“.) Srečen Šoštanj, torej dobil si vendar enkrat toli zaželjeno „šulferajnsko“ šolo. Sedaj bodeta Viktorček in Hanza menda še lažje zaspala, ko se jima je izpolnila njih srčna želja — položil se je temeljni kamen novi šolski stavbi. Žal, da sem predaleč, in nisem zamogel opazovati raz Gorice, katera vznbuja v meni toliko krasnih spominov, to „einfach feierliche“ — polaganje, kakor piše nek nemško-liberalen časopis. Rad bi bil poslušal tudi slavnostni govor „Zmagoslavčeka“! Gotovo se je pod nogami nemškega orjaka tresla slovenska zemlja, ko je udrihal s svojim jezikom po njej v svojem „markigen“ (do mozga segajočem) govoru Povedati si pa ne upa, koliko je bilo kaj navzočih pri tej slavnosti — no naj si jih bode, kolikor hoče — kolikor se še spominjam nazaj na nekdanje čase — gotovo sami „pristni“ — ki so še pred nekaj leti kričali „živijo“ in nosili šolsko obleko in trobojnice, sedaj pa, ko so si z žulji slovenskih delavcev in kmetov nekoliko opomogli — pljuvajo svojim očetom v obraz. Slovenski kmetje iz okolice bodo vendar toliko pametni, da ne bodo šli na limance tem izdajalcem domovine. Pošiljajo naj i za naprej svoje otroke v dosedanje šole, v kateri so se itak učili dovolj nemščine.

(Škofu Strossmayerju) so dne 5. avgusta o priliki 60letnice njegovega doktorata napravili svečerkrižki pevci podoknico. Škof se je z okna zahvalil za to ovacijo.

(Vladiki J. J. Strossmayer-ju) poklonilo se je dne 5. avgusta t. l. v Slatini po deputaciji tudi akad. tehn. društvo „Triglav“, da svojemu največjemu častnemu članu čestita povodom 60letnice doktorata. V ginljivih besedah zahvaljeval se je častitljivi slavljeneec in izražal svoje veselje nad tem, da se mu pride klanjat slovenska akademična mladina.

(Za veliko ljudsko veselico v Sl. Bistrici) dne 17. t. m. vrše se neprestano priprave, tako da utegne biti res ta slavnost sijajen izraz novega čilega narodnega gibanja v tem okraju in se tudi za stavbo „Dijaškega doma“ v Celju ob tej priliki morebiti „izkleše“ par izdatnih kamnov. Zanimanje za to veselico raste posebno v ljudskih krogih od dne do dne. Zlasti pa se izraža vsestransko želja, da cenjeni gg. akademiki, ki so ravnokar tako sijajno nastopili v Šmarju, v obilem številu počaste s svojim posetom Slov. Bistrico. Sprejeti bodo z isto slovensko gostoljubnostjo kakor v Šmarju, četudi radi razmer ne tako sijajno.

(Ogenj) je izbruhnil dne 6. t. m. v neki vasi pri Konjicah ter upelnil hišo in postranaka

poslopja nekega žagarja, ki se je za malo časa oddaljil od hiše. Vzrok požaru ni znan, škoda je toliko večja, ker je pogorelo tudi mnogo nezavarovanega pohištva.

(Iz Svetin pri Ormožu.) Dne 15. avgusta se bo vršila v Svetinjah v prustorih g. M. Pihlarja v Žerovincih veselica. Ker še kaj tacega ni bilo pri nas, udeležite se v najobilnejšem številu! Spored: Petje in dve igri (burki). Za tem prosta zabava s plesom in šaljivo pošto. Na svidenje! Zabitek ob pol petih. Vstopnina nizka.

(Orožniška postaja v Kapelah.) Okrajno glavarstvo Ljutomer, se preloži v kopališče Radinci v istem okraju. Postaja v Št. Vidu pri Pobrežu, okrajno glavarstvo Ptuj, se premesti v Št. Andraž v Leskovcu v istem okraju.

(Zgorela je) v sredo ponoči hiša, klet in stiskalnica Martina Zemlič na Policah pri Radgoni. Na kak način je ogenj nastal, se ne ve. Zgoreli sta tudi dve svinji.

(Iz Ljutomera) se poroča, da je dne 1. t. m. udarila strela v gospodarsko poslopje Antona Magdič v Drakovcih. Zavarovan je bil samo za 600 K.

(Dirkalsko društvo v Ljutomeru) priredi dne 31. avg. t. l. na svojem dirkališču na Cvenu jesensko konjsko dirko z naslednjim sporedom: 1. Začetna vožnja, za Štajarskem rojene in izrejene kobile in žrebce od 3 do 8 let, ki še pri nobeni dirki niso tekmovali. Daril 450 K in sicer: a) 150 K, b) 120 K, c) 75 K, d) 50 K, e) 30 K, f) 25 K. — Vloge 6 K; neobdarovanim se po 3 K vloge vrne. 2. Plemenska vožnja za na Štajarskem rojene in izrejene kobile in žrebce od 3 do 10 let. Daril 500 K in sicer: a) 200 K, b) 150 K, c) 80 K, d) 50 K, e) 30 K. Prvemu še eno zastavo. Glade vloge kot pod št. 1. 3. Dopolnilna vožnja, za do 12 let stare na Štajarskem rojene in izrejene kobile in žrebce. Konji z boljšim kilometerskim rekordom kot 2:15 za vsako boljšo sekundo 15 m. doklade. Darila: ameriški gig (dvokolo) prvemu, ameriško vprego drugemu, ena ura tretjemu. — Prijavit se je ustmeno pri g. M. Semliču v Ljutomeru do 29. avg. t. l. Poznejša naglasila s podvojeno vlogo. Pristop konjem iz cele Štajarske. Vse natančneje na plakatih ali ustmeno pri vodstvu dirkalskega društva.

(Romanje na Brezje) se vrši dne 18. t. m.; šel bo poseben romarski vlak od Maribora.

(Braino društvo pri Kapeli) priredi dne 17. avgusta t. l. veselico s petjem in godalskimi predstavama „Lurška pastarica“ in „Pravica se je izkazala“ v gostini v Zidu. Gostje dobro došli!

(Zaročja.) V Ljutomeru se je zaročila gospica Angela Vršč, hči znanega narodnega trgovca, z gospodom Franom Čehom, učiteljem istotam.

(Strelna.) Dne 7. t. m. zvečer je vdarila strela v vinčarijo g. Frass pri Mariboru in jo užgala. Vinčarijo so pogoreli poljski pridelki in edna krava.

(Od Sv. Lovrenca nad Mariborom) se nam piše: Spodnji Štajar napreduje! Še ni dolgo, ko so pristali smrdljive „Štajerčeve“ družbe spravili prebiagega kaplana v Makolah v večnost, a tudi Sv. Lovrenc jame stopati v vrsto moderniziranih, po novi kulturi ustrojenih krajev. Električno razsvetljavo že imamo, a sprijeti tržani še potrebujejo kaj več, da se zamorejo kratkočasiti v tem dolgočasnem gozdu, in v to svrhu se je tukaj nastavilo par nedolžnih devic, katere so na prav „dobrem“ glasu. Sramota, da se kaj tacega sploh more „trpeti“. Kak lasočrešč ali brivec, kateri bi se tu nujno potreboval, bi mogče ne dobil tako kmalu svoje obrtniške pravice, kakor te ženske. Kaj ne, lep napredek?! Postavimo jim še lepo poslopje, saj nova šola je kmetom itak že pozrila grozne, nepotrebne svote, kaj potem še teh par vinarjev več ali manj. No, moralni polom ni več daleč in naš trg, mladina kulturonošnega, nemčarskega debila, bode postal svetovnoznan.

(Požar) v Podovi pri Mariboru dne 30. julija je naredil škodo za 100.000 K. Pogoreli so bili po večini zavarovani.

(Obesil se je) v gozdiču blizu Maribora domobranec Beutier. Pravočasno ga je rešil nek sprehajalec in ga s pomočjo orožnika odvedel v vojašnico.

(Radi materine bolezni) se je ustrelil v Gradcu poštai asistent A. Zupančič. Bolezen materina ga je tako žalostila, da si je 40 letni mož končal življenje.

(Roparski napad v spanju.) V Gradcu so našli v četrtek na obrežju Mure nekega 64 letnega moža, ki je ravno izlezal iz vode. Povedal je, da ga je medtem, ko je zaspal na klopi, povabil neki neznanec seboj in ga pahnil v Muro.

(Pogozdovanje na Štajarskem.) Lansko leto se je pogozdilo na ukaz oblastni skupno 33275 ha zemlje. V ta namen se je porabilo 2573665 mladih dreves, največ smrek, borov in mecesnov, ki so jih državni gozdni nasadi oddali največ brezplačno.

(Razdelitev mandatov za deželni zbor.) „Grazer Volksblatt“ je na podlagi statističnih podatkov izračunal število kmečkih mandatov za deželni zbor, koliko bi jih moralo biti. Od mandatov odpade na deželo brez mest po razmerju direktnih davkov 51%, ali 306, po razmerju prebivalcev 73%, ali 438, z ozirom na število volilcev 80%, ali 48 ter po razmerju indirektnih davkov 62%, ali 372 mandata. Povprečno pripada deželi torej 40 mandatov. Ostala mesta razun Gradca imajo pravico do 9 mandatov. Nova splošna kurija mora dobiti po obstoječem državnozbornem volilnem redu 11 mandatov, virilisti so pa trije.

Druge slovenske novice.

(Družba sv. Cirila in Metoda) je imela dne 7. t. m. glavno skupščino v Ilirski Bistrici na Kranjskem. Iz poročila tajnikovega povzemamo, da šteje društvo 289 pokroviteljev in 1181 ustanovnikov. Društvo vzdržuje 25 zavodov, od katerih se jih nahaja največ v Trstu. Lani je imelo društvo 40.191 K 40 vin. dohodkov, stroškov pa 39.694 K 35 vin. Prebitek znaša torej 497 K 5 v. V odbor so bili izvoljeni vsi dosednji gospodje, namreč prvomestnikom enoglasno zopet Tomo Zupan, odborniki pa Ivan Hribar, Luka Svetec in Ivan Šubc. Pri nadaljnjem zborovanju je dr. Rybský pozival poslance, naj zastavijo vse svoje sile, da se čimprej ugodno reši skrajno pereče vprašanje glede tržaških šol.

(Upokojen je) na lastno prošnjo prof. na I. državni gimnaziji v Ljubljani g. Frid. Žakelj ter je dobil naslov šol. svetnika.

(Shod slov. odvetniških in notarskih uradnikov) katerega je priredilo dne 3. t. m. v hotelu „Štrukelj“ v Ljubljani društvo slov. odvetniških in notarskih uradnikov s sedežem v Celju, bil je dobro obiskano. Udeležilo se ga je lepo število ljubljanskih pa tudi zunanjih tovarišev deloma iz Kranjskega deloma iz Štajarskega. Po pozdravu predsednika g. Bovhe, prevzel je predsedstvo zborovanja g. dr. Mil. Hribar. Kot vladni zastopnik je prisostvoval zborovanju g. oficijal Gutnik. Tekom zborovanja sprejel se je med drugim predlog g. Pintarja, da se ustanovi v Ljubljani II. skupina odvetniških in notarskih uradnikov za Kranjako, kot podružnica društva slovenskih odvet. in not. uradnikov s sedežem v Celju. Predsednikom skupine se je izvolil g. Jos. Christof. G. Karlinger je predlagal resolucijo: „Zbrani odvet. in notarski uradniki protestujejo proti nastavljanju vpokojenih državnih uradnikov po odvetniških in notarskih pisarnah“ — katere se je sprejela. Da se temu nedostatku pride v okom, se sklene, da društvo intenzivno goji posredovanje služb s tem, da službujoče kolege opominja, da se prijavljajo vodstvu društva, gospode šefe pa opozarja, da naj naznanijo društvu svoje odprte službe. Konstatuje se, da je vzajemno delovanje z nemškimi kolegi dosedaj bilo onemogočeno zbog narodne mrznje teh zadnjih in se bode zanaprej ločeno od njih postopalo. Sklene se, apelirati na sodišča in javne oblasti na Slovenskem, da se poslužujejo pravilne slovenščine. Vobče se je povdarjalo, ne mirovati poprej, dokler se ne vpelje zavarovanje za starost in onemoglost ter preskrbovanje vdov in sirot zakonitim potom in doseže popolni nedeljski počitek. Po skoro triurnem zborovanju se je shod zaključil in temu je še sledila prav animirana prosta zabava.

(Novo pokopališče v Ljubljani.) V Štepanji vasi pri Ljubljani, kjer bo novo pokopališče, bo enotna podružnična cerkev postala pokopališčna cerkev. Pokopališče se ogradi s sežanj visokim z dom.

(Očeta ubil.) V Mostah pri Kamniku sta se 2. t. m. radi nekega konja sprla oženjeni kočar J. Kepec in njegov 67 letni oče. V prepiru je sin očeta s tako silo sunil z nogo, da je poslednji v dveh dneh umrl.

(Iz Novegamesta.) Pri tukajšnjem c. kr. okr. glavarstvu slušbuje že nekaj let okrajni tajnik Franc Demšar, ki se je podpisoval dolgo časa „Demscher“, sedaj se je naveličal tudi tega imena in podpisuje se z imenom „Dembscher“, v tretjič gre rado in radovedni smo, kako bode sedaj spakedral svoje ime. Pripoveduje nam ta mož, da so bili njegovi starši doma tam nekje v Nemčiji, v istini se pa Demšarji nahajajo v Železnikah in tudi naš Demšar — Demscher — Dembscher je tam doma. Samoobsebi se razume, da se čuti poklicanega ob vsaki priliki zastopati nemškega Miheljna in izzivati nas, tudi „die Wacht am Rhein“ se je že predznil tuliti v neki gostilni, kar je navzoče goste tako raztogotilo, da so ga vrgli na cesto. Večkrat poskuša svoje tevtonske pesti in ni še dolgo časa, ko je „pri zvezdi“ provociral nekega gosta ter mu zasolil zausnico, a bila je draga, kajti prejel je plačilo, kakršno se spodobi pretepaču. Vprašamo s tem, koliko časa nas bode še ta človek nadlegoval s svojimi nastopi in je li tako počenjanje častno za političnega uradnika?

(Smrt v vodi) Iz reke Vipave so potegnili neko 20 letno dekle iz Batuj, na kateri so se pokazali baje znaki blaznosti. Dekle je skočilo najbrže samo v vodo.

(Nova planinska koča.) V nedeljo dne 27. julija t. l. je imela ziljska podružnica „Plan. društva“ na Višarjih svoj občni zbor. Tam se je sklenilo, da se kupi svet pod Višarjami za novo planinsko kočo. Odbor je kupil zato v Vovčji vasi za 2250 kron lepo senožet.

(Požar.) Dne 23. julija t. l. po noči je začel goriti hlev hiše št. 39 v Šmartnem pri Beljaku in je vse, kar je bilo lesenega pogorelo. Škode je 2000 K. Vzrok ognja je neznan, sluti se pa, da ga je zanetila zlobna roka.

(Širjenje nemškutarije.) Iz Koroškega prihajajo žalostne novice, da se namreč tam gori vedno bolj širi nemškutarija. Zlasti v Slovenjem Plajbergu, kjer je tudi rudokop, govore ljudje tako mešanico, da je sramota. Napisi so vsi nemški, ljudstvo nezavedno in sploh vse razmere takšne, da bodo ljudje govorili kmalu bolj nemški kot slovenski. Isto velja tudi za druge kraje v Spodnjem Rožu. Tužni Korotan!

(Nesreča v kamenolomu.) V kamenolomu v Saslanju blizu Nabrežine se je zgodila v četrtek velikanska nesreča. Razstrelili so velikanski pečino z nitroglicerinom, katerega plini so strupeni in nevarni za življenje. Nek delavec je takoj po razstrelbi šel v kamenolom, plin ga je omamil in obležal je brez zavesti. Na pomoč mu je šel nek orožnik, a tudi ta je obležal nezavesten. Potem je šlo še več ljudi v jamo, da bi ponesrečenca rešili. Delavca so res odvedli iz jame, umrlo pa je sedem rešiteljev, ki so mu prihiteli na pomoč.

(Železnica Trst-Opčine) se še ne odpre. Pred nekaj dnevi je bila namreč tehnična komisija z Dunaja, ki je pregledala prago in na podlagi temeljitih ogledov prepovedala pričetni zvožnjo na tej železnici, ker je osebna varnost v nevarnosti. Pri poskušnjah se je namreč električni voz prevrnil in pri tem si je nek masinist zlomil nogo, nek inženir pa roko.

(Zanimivo štetje.) V Rojanu pri Trstu je tržaški magistrat naštel 77 Slovencev, šolska statika pa izkazuje samo slovenskih šolskih otrok 200.

(Vojaške vaje.) Domači celjski pešpolk št. 87 bode imel svoje vaje na Kranjskem pri Rakeku. Od 26. t. m. naprej se bodo vršili manevri okoli Divače in Sežane proti Trstu. Od tam se peljejo skupno s primorsko-kranjskim polkom št. 97 na ladjah proti Pulju, kjer se bodo skusili izkrcati, kakor ob vojskinem času. Isto bo poskusila tudi mornarica. Izkrcaje bodo zabranjevali deželni brambovci in trdnjavska artilerija. — Ni še znano, kedaj pride cesar k tem velezanimivim morskim manevrom. Sigurno je, da jim bode zadnji dan prisostvoval. — Zanimivo je to, da vzamejo k tem najtežjim vajam izključno slovenske regimente. S tem se da našim vojakom najlepše spričevalo.

(Anarhisti) Iz Gradiške javljajo, da so zaprli tri anarhiste, ki so izpovedali, da so prišli iz Nemčije. Dokumentov niso imeli pri sebi, pač pa so bili oboroženi z noži in samokresi.

(Peti slovenski škof v Ameriki.) Č. g. J. N. Stariha, generalni vikar Št. Pavelske nadškofije in župnik cerkve sv. Frančiška Sal. v Št. Pavlu je imenovan škofom nove škofije v South Dakoti s sedežem v Lead.

Politični pregled.

(Štrajk poljskih delavcev v Galiciji.) Rusinski list „Dilo“ piše o grozovitostih, ki so se dogajale v tem štrajku. V vasi Buzakowka so se imela završiti pogajanja med delavci in delodajalci. V to svrhu se je zbralo na prostem blizu 500 delavcev, da se končno dogovore o pogojih in potem sprejmo delo. V hipu pa pridejo na zborovališče ulanci ter jamejo s sabljami razganjati mirne delavce. Ranili so na ta način mnogo oseb, potem jih pa 173 aretirali, zvezali, odvedli v pol ure oddaljeno vas Bazar, ter ondi potisnili čez noč v hlev, ki je bil kajpada napolnjen do zadnjega kotička. Šele naslednji dan so jih odvedli v ječo v Czartkov. Mnogo ljudi celih 24 ur ni ničesar zavžilo. Štrajk traja dalje. V Czaryecu so štrajkujoči kamenjali tuje delavce, drugodi jim ne pustijo na delo ter gredo proti njim z orožjem. Baje se razširja štrajk tudi na Rusko-Poljsko.

(Ogrska.) Zopet se je primeril slučaj, ki priča, kako strahovita korupcija vlada na Ogrskem. V Sobotici so zasledili pri občinski upravi velikansko poneverjenje. Izkazalo se je, da sta iz občinske blagajne izginila dva milijona, šest milijonov pa so izdali brez dovoljenja občinskega zastopa. Glavne knjige so ponarejali čelo vrsto let. Vlada je župana in vse uradnike suspendirala; proti županu in 14 uradnikom se je začela kazenska preiskava. Podobnih, čeprav ne ravno tako velikanskih slučajev se je zgodilo na Ogrskem že vse polno.

(Vseučilišče za 62 Nemcev.) Na nemškem vseučilišču v Černovicah (v Bukovini) je 543 poslušalcev; od teh je 225 Židov, 62 Nemcev, 126 Rumunov, 66 Poljakov, 45 Rusinov in 20 dijakov drugih narodnosti. V Bukovini je sploh 700.000 prebivalstva in od teh je 40.000 Nemcev. Torej 40.000 Nemcev v Bukovini ima nemško vseučilišče v Černovicah, a eden in pol milijon Slovencev nima nobenega! To je pač avstrijska enakopravnost.

(Avstro-ogrski in rumunski dogovor.) Rumunski kralj Karol je bil minule dni gost našega cesarja v Ištu in se v sredo na zelo iskren način poslovil od njega. V teh dneh je pa bival ondi tudi načelnik avstro-ogrškega generalnega štaba fzm. baron Beck. Po soglasnem mnenju avstrijskega časopisja se je šlo ta na neki dogovor med obema državama za slučaj izrednih dogodkov na Balkanu, ki jih splošno pričakujejo prej ali slej. Dogovorjeno je baje, da mora v slučaju, da bi bila naša monarhija prisiljena poseči v dogodka na Balkanu z oboroženo silo, pomagati tudi Rumunija.

(Bolgarsko sobranje in petindvajsetletnica rusko-turške vojne.) Bolgarsko sobranje je v svoji seji v torek odobrilo proračun vojnega ministrstva in je dovolilo vladi 750.000 levov (lev je nekoliko manj od naše krome) za istoletnje velike vojaške vaje ter za slavnosti, ki se bodo vršile na zgodovinskem prelazu Šipka, katerega so Rusi pre 25 leti odvzeli Turkom. Tem slavnostim prisostvoval bo tudi ruski veliki knez Nikolaj Nikolajevič in nekaj ruskih generalov. Govori se, da tujim vojaškim odposlancem ne bo dovoljeno biti navzočim pri vajah na prelazu Šipka, ker bodo imele te vaje strogo narodnozgodovinski značaj.

(Francija.) Zapiranje redovniških šol se nadaljuje; tuintam se izvrši zapiranje mirno, brez upora, drugodi pa se protijo razburjeni ljudje policijskim odredbam. V okraju Lozera so zapeli 10 zavodov brez upora, v Anomtu pa je moralo redarstvo poklicati pomoč. Prihodnji mesec bo veliko romanje francoskih delavcev v Rim. Sprejema jih tudi papež, ki bo o tej priliki govoril g. svet tudi o kongregacijah in zapiranju kongregacijskih šol. Papež je poslal fradovski vladni protestan

Celjske in štajarske novice.

(Osebnosti.) Okrajni glavar v Celju, baron Apfalter je imenovan za namestniškega svetnika v Gradcu. — V Maribor pride kot oskrbnik deželne bolnišnice g. R. Zwirn. — V stalni pokoj je stopil deželni šolski nadzornik dr. K. Jarz v Brnu, kamor se je moral s Štajarskega umakniti sedanjemu Linhartu. — Odvetnik dr. K. Wittermann v Sv. Lenartu v Slov. goricah se po preteku treh mesecev preseli v Borovlje.

(Duhovniške vesti.) Za provizorja pri Sv. Nikolaju ob Laškem trgu pride g. Franc Časl, župnik v Št. Lenartu na Laškem. — Nameščeni so č. gg.: Fr. Hlastec kot provizor v Zagorju, Mat. Meznarič kot provizor na Črni Gori pri Ptuj. Kot kaplan na Laškem je nastavljen g. Mih. Šket.

(Umrl je) pretekli četrtek v Celju trgovec Fr. Krick. Bil je zmeren in pošten Nемеc ter deloval tudi v odboru mestne hranilnice.

(Za slovenske trgovce in obrtnike), kateri potrebujejo učence ali pomočnike, za vse stroke, ima „Slov. obrtno in trgovsko društvo“ v Celju več pridnih in bistrih dečkov zaznamovanih. Kdor potrebuje katero moč, naj se oglasi pri predsedniku tega društva.

(Za Ciril Metodovo družbo) poslala je na šemu uredništvu gospica Justina Gabrova znesek po 5 K 41 vin., katerega je skupila pri odhodnici g. Antona Aleša na Vranskem za z licitirano petelinovo glavo. Živela!

(Umrl je) čg. J. Kovalik, misijonar pri Sv. Jožefu pri Celju. V soboto opoldan je še opravil skupno z drugimi svoje urne molitve; iz cerkve gredočemu mu je postalo slabo, na kar je legel. V par trenutkih je potem lahko izdihnil. Star je bil 61 let. Pogreb z obilno duhovsko asistenco se je vršil včeraj zjutraj. N. v m. p.

(Mariborski socijalni demokratje) so bili zadnje nedelje s svojimi rudečimi družicami vred v Celju. Imeli so po mestu z godbo in zastavo slavnosten sprehod, katerega jim ni nihče zabranil, kakor so to storili našim slovenskim domačim delavcem.

(Izlet „Delavskega podp. društva“) v nedeljo popoldne v Škofjovas se je obnesel prav lepó. Udeležilo se ga je mnogo članov, pa tudi od drugod je prišlo k nam veliko prijateljev društva. Udeleženci so se zabavali izvrstno, saj za to je skrbel pevski zbor, ki je spretno zapel več pesmi.

(Preprečen samomor v ječi) 22 letni M. Pavalec, kateri je bil zaprt zaradi raznih go ljufij, ki jih je izvršil v Celju, se je hotel dne 1. avgusta t. l. v ječi z jermenom obešiti. Preprečil ga je paznik, ki ga je opazil o pravem času.

(Nemški „Gewerbund“) je priredil v nedeljo 10. t. m. zopet slavnost na Starem Gradu. Seveda so se zopet vršile jako zanimive stvari, katere širji javnosti niso dostopne. Mi sklepamo to iz vzklikov, koje smo čuli iz ust pijanih, domov vračajočih se razgrajačev. Peli so pesem: „Deutschland, Deutschland über alles“ po melodiji cesarske himne; neki nezreli pobalini so se menili, kako bi novo farno zakristijo pomazali z blatom itd. Take slavnosti morajo prinesiti precej dobička društvu, kakor tudi prirediteljem osebno, kajti skubili so goste prav pošteno z vsem, kar se je prodajalo. Zanimivo je, da so v vodstvu „Gewerbebunda“ Karol Mörtl, kateri je prodajal na slavnosti slaščičarije in sladoled, Oto Kušter, ki je razpečal veliko množino vina in Samuel Payer, ki je krošnjarij s svinjino, klobasami itd. Take slavnosti so obenem dober „kšeft“, zato so jih priredili dve nedelji zapored.

(„Slov. Narod“) piše v št. od 7. avgusta t. l., da „Štajero“ nikdar ne piše proti slovenskim narodnim težnjam ter s tem med drugim tudi opravičuje svoj „Štajeroev“ inserat v štev. od 6. avgusta t. l. Proti temu je treba poudarjati, da je list „Štajero“ baš slovenskim narodnim težnjam najšodljivejši list. On deluje za takozvano „Deutschfreundlichkeit“ med našim nezavednim kmečkim ljudstvom; posledica tega je, da smo bili pri zadnjem ljudskem štetju prav znatno oškodovani, da se sedaj germanizatorične šole po želji teh zasleplencev mnogo hitreje širijo ko prej in da smo po delovanju tega od nemškega kapitala vzdržanega lista izgubili nekaj

občin. „Štajero“ nam škoduje mnogo, več ko „Deutsche Wacht“ in se obsoja pisanje „Slov. Naroda“ od vseh narodnih krogov na Štajarskem.

(V Petrovčah) so bile občinske volitve dne 10. julija t. l. Izvršile so se popolnoma mirno; županom bil je izvoljen enoglasno gosp. Anton Koren.

(Iz Savinjske doline.) Kmetje pozor! Po Savinjski dolini, osobito po krajih med Št. Pavlom in Celjem, nadleguje agent neke dunajske tvrdke, katera izdeluje poljedelske stroje, s tem, da jim vsiljuje v nakup mlatilnice, najbolj pa slamoreznice. — Pri tem svojem poslu naleti na marsikaterega kmeta, ki že ima slamoreznico, ali vkljub temu se posreči agentu, da pregovori kmeta, da si nabavi nov stroj, rekoč, da vzame staro slamoreznico v račun. Ko pride potem naročen stroj in račun o istem, pa tvrdka o tem dogovoru med odjemalcem stroja in med agentom nič ne vé, in je naročnik stroja primoran, kupnino za stroj v polnem znesku poravnati. Postopanje tega agenta, kojega ime nam je dobro znano, se mora najostreje obsojati in imata le namen zaslužiti si čim več provizije, pa poskrbelo se bode, da se ta človek zaradi svojega upravn sleparskega delovanja nekoliko s kazenskim sodiščem seznani. Vabijo se torej vsi kupci takih strojev, ki so bili od omenjenega agenta opeharjeni, da to naznanijo bližnji žandarmerijski postaji.

(Kopališka vest) V cesar Franc Jožefovo kopališče na Laško je do 4. t. m. došlo 215 strank s 569 osebami.

(V kopališče) v Rimskih toplicah je do 31. julija prišlo 252 strank s 633 osebami.

(Šoštanjski „šulferajn“.) Srečen Šoštanj, torej dobil si vendar enkrat toli zaželjeno „šulferajnsko“ šolo. Sedaj bodeta Viktorček in Hanza menda še lažje zaspala, ko se jima je izpolnila njih srčna želja — položil se je temeljni kamen novi šolski stavbi. Žal, da sem predač, in nisem zamogel opazovati raz Gorice, katera vzbuja v meni toliko krasnih spominov, to „einfach feierliche“ — polaganje, kakor piše nek nemško-liberalen časopis. Rad bi bil poslušal tudi slavnostni govor „Zmagoslavčeka“! Gotovo se je pod nogami nemškega orjaka tresla slovenska zemlja, ko je udrihal s svojim jezikom po njej v svojem „markigen“ (do mozga segajočem) govoru Povedati si pa ne upa, koliko je bilo kaj navzočih pri tej slavnosti — no naj si jih bode, kolikor hoče — kolikor se še spominjam nazaj na nekdanje čase — gotovo sami „pristni“ — ki so se pred nekaj leti kričali „živijo“ in nosili šolsko obleko in trobojnice, sedaj pa, ko so si z žulji slovenskih delavcev in kmetov nekoliko opomogli — pljuvajo svojim očetom v obraz. Slovenski kmetje iz okolice bodo vendar toliko pametni, da ne bodo šli na limance tem izdajalcem domovine. Pošiljajo naj i za naprej svoje otroke v dosedanje šole, v kateri so se itak učili dovolj nemščine.

(Škofu Strossmayerju) so dne 5. avgusta o priliki 60 letnice njegovega doktorata napravili svečokrižki pevci podoknico. Škof se je z okna zahvalil za to ovacijo.

(Vladiki J. J. Strossmayerju) poklonilo se je dne 5. avgusta t. l. v Slatini po deputaciji tudi akad. tehn. društvo „Triglav“, da svojemu največjemu častnemu članu čestita povodom 60 letnice doktorata. V ginljivih besedah zahvaljeval se je častitljivi slavljeneč in izražal svoje veselje nad tem, da se mu pride klanjat slovenska akademična mladina.

(Za veliko ljudsko veselico v Sl. Bistrici) dne 17. t. m. vrše se neprestano priprave, tako da utegne biti res ta slavnost sijajen izraz novega čilega narodnega gibanja v tem okraju in se tudi za stavbo „Dijaškega doma“ v Celju ob tej priliki morebiti „izkleše“ par izdatnih kamnov. Zanimanje za to veselico raste posebno v ljudskih krogih od dne do dne. Zlasti pa se izraža vsestransko želja, da cenjeni gg. akademiki, ki so ravnokar tako sijajno nastopili v Šmarju, v obilem številu počaste s svojim posetom Slov. Bistrice. Sprejeti bodo z isto slovensko gostoljubnostjo kakor v Šmarju, četudi radi razmer ne tako sijajno.

(Ogenj) je izbruhnil dne 6. t. m. v neki vasi pri Konjicah ter upepelil hišo in postranska

poslopja nekega žagarja, ki se je za malo časa oddaljil od hiše. Vzrok požaru ni znan, škoda je toliko večja, ker je pogorelo tudi mnogo nezavarovanega pohištva.

(Iz Svetinj pri Ormožu.) Dne 15. avgusta se bo vršila v Svetinjah v prostorih g. M. Pihlarja v Žerovincih veselica. Ker še kaj tacega ni bilo pri nas, udeležite se v najobilnejšem številu! Spored: Petje in dve igri (burki). Za tem prosta zabava s plesom in šaljivo pošto. Na svidenje! Začetek ob pol petih. Vstopnina nizka.

(Orožniška postaja v Kapelah.) Okrajno glavarstvo Ljutomer, se preloži v kopališče Radinci v istem okraju. Postaja v Št. Vidu pri Pobrežu, okrajno glavarstvo Ptuj, se premesti v Št. Andraž v Leskovcu v istem okraju.

(Zgorela je) v sredo ponoči hiša, klet in stiskalnica Martina Zemljič na Policah pri Radgoni. Na kak način je ogenj nastal, se ne ve. Zgoreli sta tudi dve svinji.

(Iz Ljutomera) se poroča, da je dne 1. t. m. udarila strela v gospodarsko poslopje Antona Magdič v Drakovcih. Zavarovan je bil samo za 600 K.

(Dirkalsko društvo v Ljutomeru) priredi dne 31. avg. t. l. na svojem dirkališču na Cvenu jesensko konjsko dirko z naslednjim sporedom: 1. Začetna vožnja, za na Štajarskem rojene in izrejene kobile in žrebce od 3 do 8 let, ki še pri nobeni dirki niso tekmovali. Daril 450 K in sicer: a) 150 K, b) 120 K, c) 75 K, d) 50 K, e) 30 K, f) 25 K. — Vloge 6 K; neobdarovanim se po 3 K vloge vrne. 2. Plemenska vožnja za na Štajarskem rojene in izrejene kobile in žrebce od 3 do 10 let. Daril 500 K in sicer: a) 200 K, b) 150 K, c) 80 K, d) 50 K, e) 30 K. Prvemu še eno zastavo. Glede vloge kot pod št. 1. 3. Dopolnilna vožnja, za do 12 let stare na Štajarskem rojene in izrejene kobile in žrebce. Konji z boljšim kilometerskim rekordom kot 2:15, za vsako boljše sekundo 15 m doklade. Darila: ameriški gig (dvokolo) prvemu, amerišansko vprego drugemu, ena ura tretjemu. — Prijavitelji se je ustmeno pri g. M. Semliču v Ljutomeru do 29. avg. t. l. Poznejša naglasila s podvojeno vlogo. Pristop konjem iz cele Štajarske. Vse natančneje na plakatih ali ustmeno pri vodstvu dirkalskega društva.

(Romanje na Brezje) se vrši dne 18. t. m.; šel bo poseben romarski vlak od Maribora.

(Bratno društvo pri Kapeli) priredi dne 17. avgusta t. l. veselico s petjem in gedališkima predstavama „Lurška pastarica“ in „Pravica se je izkazala“ v gostini v Zidu. Gostje dobro došli!

(Zaroka.) V Ljutomeru se je zaročila gospica Angela Vršč, hči znanega narodnega trgovca, z gospodom Franom Čehom, učiteljem istotam.

(Strela.) Dne 7. t. m. zvečer je vdarila strela v vinarstvo g. Frass pri Mariboru in jo užgala. Vinarstvu so pogoreli poljski pridelki in edna krava.

(Od Sv. Lovrenca nad Mariborom) se nam piše: Spodnji Štajar napreduje! Še ni dolgo, ko so pristali smrdljive „Štajerčeve“ družbe spravili prebigelega kaplana v Makolah v večnost, a tudi Sv. Lovrenc jame stopati v vrsto moderniziranih, po novi kulturi ustrojenih krajev. Električno razsvetljavo že imamo, a sprijeti tržani še potrebujejo kaj več, da se zamorejo kratkočasiti v tem dolgodnem gnezdu, in v to svrhu se je tukaj nastavilo par nedolžnih devic, katere so na prav „dobrem“ glasu. Sramota, da se kaj tacega sploh more trpeti. Kak lascastržec ali brivec, kateri bi se tu nujno potreboval, bi mogče ne dobil tako kmalu svoje obrtnijske pravice, kakor te ženske. Kaj ne, lep napredek? Postavimo jim še lepo poslopje, saj nova šola je kmetom itak že požrla grozne, nepotrebne svote, kaj potem še teh par vinarjev več ali manj. No, moralni polom ni več daleč in naš trg, mladika kulturonosnega, nemčurskega debila, bode postal svetovnoznan.

(Požar) v Podovi pri Mariboru dne 30. julija je naredil škode za 100.000 K. Pogoreli so bili po večini zavarovani.

(Obesil se je) v gozdiču blizu Maribora domobranec Bentler. Pravočasno ga je rešil nek sprehajalec in ga s pomočjo orožnika odvedel v vojašnico.

(Radi materine bolezni) se je ustrelil v Gradcu poštni asistent A. Zupančič. Bolezen materina ga je tako žalostila, da si je 40 letni mož končal življenje.

(Roparski napad v spanju.) V Gradcu so našli v četrtek na obrežju Mure nekega 64 letnega moža, ki je ravno izlezal iz vode. Povedal je, da ga je medtem, ko je zaspal na klopi, povabil neki neznanec seboj in ga pahnul v Muro.

(Pogozdovanje na Štajarskem.) Lansko leto se je pogozdilo na ukaz oblastni skupno 33275 ha zemlje. V ta namen se je porabilo 2573665 mladih dreves, največ smrek, borov in macesnov, ki so jih državni gozdni nasadi oddali največ brezplačno.

(Razdelitev mandatov za deželni zbor.) „Grazer Volksblatt“ je na podlagi statističnih podatkov izračunal število kmečkih mandatov za deželni zbor, koliko bi jih moralo biti. Od mandatov odpade na deželo brez mest po razmerju direktnih davkov 51%, ali 306, po razmerju prebivalcev 73%, ali 438, z ozirom na število volilcev 80%, ali 48 ter po razmerju indirektnih davkov 62%, ali 372 mandata. Povprečno pripada deželi torej 40 mandatov. Ostala mesta razun Gradca imajo pravico do 9 mandatov. Nova splošna kurija mora dobiti po obstoječem državnoborskem volilnem redu 11 mandatov, virilisti so pa trije.

Druge slovenske novice.

(Družba sv. Cirila in Metoda) je imela dne 7. t. m. glavno skupščino v Ilirski Bistrici na Kranjskem. Iz poročila tajnikovega povzemamo, da šteje društvo 289 pokroviteljev in 1181 ustanovnikov. Društvo vzdržuje 25 zavodov, od katerih se jih nahaja največ v Trstu. Lani je imelo društvo 40.191 K 40 vin. dohodkov, stroškov pa 39.694 K 35 vin. Prebitek znaša torej 497 K 5 v. V odbor so bili izvoljeni vai dosedanja gospodje, namreč prvomestnikom enoglasno zopet Tomo Zupan, odborniki pa Ivan Hribar, Luka Svetec in Ivan Šubc. Pri nadaljnjem zborovanju je dr. Rybař pozival poslance, naj zastavijo vse svoje sile, da se čimprej ugodno reši skrajno pereče vprašanje glede tržaških šol.

(Upokojen je) na lastno prošnjo prof. na I. državni gimnaziji v Ljubljani g. Frid. Žakelj ter je dobil naslov šol. svetnika.

(Shod slov. odvetniških in notarskih uradnikov) katerega je priredilo dne 3. t. m. v hotelu „Štrukelj“ v Ljubljani društvo slov. odvetniških in notarskih uradnikov s sedežem v Celju, bil je dobro obiskan. Udeležilo se ga je lepo število ljubljanskih pa tudi zunanjih tovarišev deloma iz Kranjskega deloma iz Štajarskega. Po pozdravu predsednika g. Bovhe, prevzel je predsedstvo zborovanja g. dr. Mil. Hribar. Kot vladni zastopnik je prisostvoval zborovanju g. oficijal Gutnik. Tekom zborovanja sprejel se je med drugim predlog g. Pintarja, da se ustanovi v Ljubljani II. skupina odvetniških in notarskih uradnikov za Kranjsko, kot podružnica društva slovenskih odvet. in not. uradnikov s sedežem v Celju. Predsednikom skupine se je izvolil g. Jos. Christof. G. Karlinger je predlagal resolucijo: „Zbrani odvet. in notarski uradniki protestujejo proti nastavljanju vpokojenih državnih uradnikov po odvetniških in notarskih pisarnah“ — katera se je sprejela. Da se temu nedostatku pride v okom, se sklene, da društvo intenzivno goji posredovanje služb s tem, da službujoče kolege opominja, da se prijavljajo vodstvu društva, gospode šefe pa opozarja, da naj naznanijo društvu svoje odprte službe. Konstatuje se, da je vzajemno delovanje z nemškimi kolegi dosedaj bilo onemogočeno zbog narodne mržnje teh zadnjih in se bode znanprej ločeno od njih postopalo. Sklene se, apelirati na sodišča in javne oblasti na Slovenskem, da se poslužujejo pravilne slovenščine. Vobče se je poročalo, ne mirovati poprej, dokler se ne vpeje zavarovanje za starost in onemoglost ter preskrbovanje vdov in sirot zakonitim potom in doseže popolni nedeljski počitek. Po skoro triurnem zborovanju se je shod zaključil in temu je sledila prav animirana prosta zabava.

(Novo pokopališče v Ljubljani.) V Štepanji vasi pri Ljubljani, kjer bo novo pokopališče, bo ena dotna podružnična cerkev postala pokopališčna cerkev. Pokopališče se ogradi s seženj visokim zidom.

(Očeta ubil.) V Mostah pri Kamniku sta se 2. t. m. radi nekega konja sprla oženjeni kočar J. Kepec in njegov 67 letni oče. V prepiru je sin očeta s tako silo sunil z nogo, da je poslednji v dveh dneh umrl.

(Iz Novegamesta.) Pri tukajšnjem c. kr. okr. glavarstvu slušbuje že nekaj let okrajni tajnik Franc Demšar, ki se je podpisoval dolgo časa „Demscher“, sedaj se je naveličal tudi tega imena in podpisuje se z imenom „Dembsocher“, v tretjič gre rado in radovedni smo, kako bode sedaj spakredal svoje ime. Pripoveduje nam ta mož, da so bili njegovi starši doma tam nekje v Nemčiji, v istini se pa Demšarji nahajajo v Železnikah in tudi naš Demšar — Demscher — Dembscher je tam doma. Samoobsebi se razume, da se čuti poklicanega ob vsaki priliki zastopati nemškega Miheljna in izzivati nas, tudi „die Wacht am Rhein“ se je že predznil tuliti v neki gostilni, kar je navzoče goste tako raztogotilo, da so ga vrgli na cesto. Večkrat poskuša svoje tevtonske pesti in ni še dolgo časa, ko je „pri zvezdi“ provociral nekega gosta ter mu zasolil zausnico, a bila je draga, kajti prejel je plačilo, kakršno se spodobi pretepaču. Vprašamo s tem, koliko časa nas bode še ta človek nadlegoval s svojimi nastopi in je li tako počenjanje častno za političnega uradnika?!

(Smrt v vodi) Iz reke Vipave so potegnili neko 20 letno dekle iz Batuj, na kateri so se pokazali baje znaki blaznosti. Dekle je skočilo najbrže samo v vodo.

(Nova planinska koč.) V nedeljo dne 27. julija t. l. je imela zilijska podružnica „Plan. društva“ na Višarjih svoj občni zbor. Tam se je sklenilo, da se kupi svet pod Višarjami za novo planinsko koč. Odbor je kupil zato v Vovčji vasi za 2250 kron lepo senošet.

(Požar.) Dne 23. julija t. l. po noči je začel goreti hlev hiše št. 39 v Šmartnem pri Beljaku in je vse, kar je bilo lesenega pogorelo. Škode je 2000 K. Vzrok ognja je neznan, sluti se pa, da ga je zanetila zlobna roka.

(Širjenje nemškutarije.) Iz Koroškega prihajajo žalostne novice, da se namreč tam gori vedno bolj širi nemškutarija. Zlasti v Slovenjem Plajbergu, kjer je tudi rudokop, govorijo ljudje tako mešanico, da je sramota. Napisi so vsi nemški, ljudstvo nezavedno in sploh vse razmere takšne, da bodo ljudje govorili kmalu bolj nemški kot slovenski. Isto velja tudi za druge kraje v Spodnjem Rožu. Tužni Korotan!

(Nesreča v kamenolomu.) V kamenolomu v Saslanju blizu Nabrežine se je zgodila v četrtek velikanska nesreča. Razstrelili so velikansko pečino z nitroglicerinom, katerega plini so strupeni in nevarni za življenje. Nek delavec je takoj po razstrelbi šel v kamenolom, plin ga je omamil in obležal je brez zavesti. Na pomoč mu je šel nek orožnik, a tudi ta je obležal nezavesten. Potem je šlo še več ljudi v jamo, da bi ponesrečenca rešili. Delavca so res odvedli iz jame, umrlo pa je sedem rešiteljev, ki so mu prihiteli na pomoč.

(Železnica Trst-Opčine) se še ne odpre. Pred nekaj dnevi je bila namreč tehnična komisija z Dunaja, ki je pregledala prago in na podlagi temeljitih ogledov prepovedala priti z vožnjo na tej železnici, ker je osebna varnost v nevarnosti. Pri poskusnih se je namreč električni voz prevrnil in pri tem si je nek mašinst zlomil nogo, nek inženir pa roko.

(Zanimivo štetje.) V Rojanu pri Trstu je tržaški magistrat naštel 77 Slovencev, šolska statistika pa izkazuje samo slovenskih šolskih otrok 200.

(Vojaške vaje.) Domači celjski pešpolk št. 87 bode imel svoje vaje na Kranjskem pri Rakeku. Od 26. t. m. naprej se bodo vršili manevri okoli Divače in Sežane proti Trstu. Od tam se peljejo skupno s primorsko-kranjskim polkom št. 97 na ladjah proti Pulju, kjer se bodo skusili izkrcati, kakor ob vojskinelem času. Isto bo poskusila tudi mornarica. Izkrcanje bodo zabranjevali deželni brambovci in trdnjavski artilerija. — Ni še znano, kedaj pride cesar k tem veleznimivim merskim manevrom. Sigurno je, da jim bode zadnji dan prisostvoval. — Zanimivo je to, da vzamejo k tem najtežjim vajam izključno slovenske regimente. S tem se da našim vojakom najlepše spričevalo.

(Anarhisti) Iz Gradiške javljajo, da so zapli tri anarhiste, ki so izpovedali, da so prišli iz Nemčije. Dokumentov niso imeli pri sebi, pač pa so bili oboroženi z noži in samokresi.

(Peti slovenski škof v Ameriki.) Č. g. J. N. Stariha, generalni vikar Št. Pavelske nadškofije in župnik cerkve sv. Frančiška Sal. v Št. Pavlu je imenovan škofom nove škofije v South Dakoti s sedežem v Lead.

Politični pregled.

(Štrajk poljskih delavcev v Galiciji.) Rusinski list „Dilo“ piše o grozovitostih, ki so se dogajale v tem štrajku. V vasi Buzakowka so se imela završiti pogajanja med delavci in delodajalci. V to svrhu se je zbralo na prostem blizu 500 delavcev, da se končno dogovore o pogojih in potem sprejmo delo. V hipu pa pridejo na zborovališče ulanci ter jamejo s sabljami razganjati mirne delavce. Ranili so na ta način mnogo oseb, potem jih pa 173 aretirali, zvezali, odvedli v pol ure oddaljeno vas Bazar, ter ondi potisnili čez noč v hlev, ki je bil kajpada napolnjen do zadnjega kotička. Šele naslednji dan so jih odvedli v ječo v Czartkov. Mnogo ljudi celih 24 ur ni ničesar zavžilo. Štrajk traja dalje. V Czaryecu so štrajkujoči kamenjali tuje delavce, drugodi jim ne pustijo na delo ter gredo proti njim z orožjem. Baje se razširja štrajk tudi na Rusko-Poljsko.

(Ogrska.) Zopet se je primeril slučaj, ki priča, kako strahovita korupcija vlada na Ogrskem. V Sobotici so zasledili pri občinski upravi velikansko poneverjenje. Izkazalo se je, da sta iz občinske blagajne izginila dva milijona, šest milijonov pa so izdali brez dovoljenja občinskega zastopa. Glavne knjige so ponarajali odo vrsto let. Vlada je župana in vse uradnike suspendirala; proti županu in 14 uradnikom se je začela kazenska preiskava. Podobnih, čeprav ne ravno tako velikanskih slučajev se je zgodilo na Ogrskem že vse polno.

(Vseučilišče za 62 Nemcev.) Na nemškem vseučilišču v Černovicah (v Bukovini) je 543 poslušalcev; od teh je 225 Židov, 62 Nemcev, 125 Rumunov, 66 Poljakov, 45 Rusinov in 20 dijakov drugih narodnosti. V Bukovini je sploh 700.000 prebivalstva in od teh je 40.000 Nemcev. Torej 40.000 Nemcev v Bukovini ima nemško vseučilišče v Černovicah, a eden in pol milijona Slovencev nima nobenega! To je pač avstrijska enakopravnost.

(Avstro-ogrski in rumunski dogovor.) Rumunski kralj Karol je bil minule dni gost našega cesarja v Ištu in se v aredo na zelo iskren način poslovil od njega. V teh dneh je pa bival ondi tudi načelnik avstro-ogrškega generalnega štaba fzm. baron Beck. Po soglasnem mnenju avstrijskega časopisa se je slo tu za neki dogovor med obema državama za slučaj izrednih dogodkov na Balkanu, ki jih splošno pričakujejo prej ali slej. Dogovorjeno je baje, da mora v slučaju, da bi bila naša monarhija prisiljena poseči v dogodke na Balkanu z oboroženo silo, pomagati tudi Rumuniji.

(Bolgarsko sobranje in petindvajsetletnica rusko-turške vojne.) Bolgarsko sobranje je v svoji seji v torek odobrilo proračun vojnega ministarstva in je dovolilo vladi 750.000 levov (lev je nekoliko manj od naše krome) za letošnje velike vojaške vaje tar za slavnosti, ki se bodo vršile na zgodovinskem prelazu Šipka, katerega so Rusi pre 25 leti odvzeli Turkom. Tem slavnostim prisostvoval bo tudi ruski veliki knez Nikolaj Nikolajevič in nekaj ruskih generalov. Govori se, da tujim vojaškim odposlancem ne bo dovoljeno biti navzočim pri vajah na prelazu Šipka, ker bodo imele te vaje strogo narodnozgodovinski značaj.

(Francija.) Zapiranje redovniških šol se nadaljuje; tuintam se izvrši zapiranje mirno, brez upora, drugodi pa se protivijo razburjeni ljudje policijskim odredbam. V okraju Lozere so zaprli 10 zavodov brez upora, v Aumontu pa je moralo redarstvo poklicati pomoč. Prihodaj mesec bo veliko romanje francoskih delavcev v Rim. Srečnima jih tudi papež, ki bo o tej priliki govoril, obo tudi o kongregacijah in zapiranju kongregacijskih šol. Papež je poslal francoski vladi protestno

note tudi zapiranja kongregacijskih šol. Vatikan ne smi objaviti te note.

(Kralj) je bil v soboto slovesno kronan. Na slovesnosti je prišlo mnogo občinstva, ki je navdušeno pozdravljalo kraljevi par. Kronanje je trajalo malo časa in je bilo še pred eno uro popolnoma končano.

(Po vojni v Južni Afriki.) Na Ceylonu biva do 4000 vojakov, ki nikakor nočejo priseči zvestobe Angliji. V tem oziru do resnega boja. Poroka se je na Hari večidel ne zadovoljni z mirom in da prične novo vojno. V Brüsselu je umrl burški poslanec Louis Mayer vled ran in bolezni, ki si jo je pridobil na bojišču.

IZJAVA.

Druga točka dnevnega reda zasedanja slovenskega naprednega dijaštva je bila: "Izjava o kulturno političnih stališčih na Slovenskem". Druga točka dnevnega reda zasedanja slovenskega naprednega dijaštva je bila: "Izjava o kulturno političnih stališčih na Slovenskem". Druga točka dnevnega reda zasedanja slovenskega naprednega dijaštva je bila: "Izjava o kulturno političnih stališčih na Slovenskem".

Cand. iur. Štefan Šagadin

sklicatelj in predsednik zaupnega dijaškega sestanka.

Za okrožje živinorejskih zadrug Admont, Judenburg, Kindberg, Knittelfeld in Ljubno bode dne 10. septembra 1902

v Šmihelu pri Ljubnem (St. Michael ob Leoben)

I. plemenski sejm

goveje živine murskodolske pasme.

Na ta sejm priženejo le samo udje gori navedenih zadrug bike in telice, nad pol leta stare; nudi se torej najboljša prilika, nabaviti si plemensko živino zanesljivo čiste murskodolske pasme (Murbodner). (340) 1

Pojasnila daje „Zveza gospodarskih zadrug na Štajarskem“ v Gradcu, Mehplatz 1.

Staro trgovino

z mešanim blagom

z eno velike in eno manjšo hišo in z lepim vrtom vred proda po ceni Amalija Kalič pri Sv. Marjeti, pošta Rimske toplice na Spodnjem Štajarskem. Trgovina se nahaja v precej veliki vasi Sv. Marjeta, na najboljšem prostoru in je komaj 10 minut od slavičih Rinskih toplic in od postaje ter od pošte oddaljena; promet je velik. (339) 2-1

Iščem hišnika.

Nastop službe takoj. Oglasi naj se pri dr. Jos. (341) 1 Vrečko, odvetniku v Celju.

(315) Mlad trgovski 3-3

pomočnik in učenec

se sprejmeta v trgovino z manufakturnim blagom pri J. Šketu, Ilirska Bistrica, Kranjsko.

Trajne službe

b kakemu zdravniku išče 27 let star fant, dobro izobražen, zmožen slovenskega in nemškega jezika. Spozna so dobro pri zdravljenju. Nastopi lahko takoj. Ponudbe se prosi na upravništvo „Domovine“ pod šifro „Vedno zvest ostati“. (338) 2-1

Blag. gosp.

Piccoli,

lekarnar

Ljubljana.

Pri neki gospe, katera je trpela dolgo časa na nervoznosti, sem uporabljal z izvršnim uspehom Vaše železnato vino. Prosim torej, pošljite mi nadaljnih šest steklenic imenovanega vina.

Dr. L. Färber

c. kr. štabni zdravnik. Raštelj, šte. 19.

V Gorici, 6. junija 1901.

— Je v razprodaji v lekarnah v Celju, Mariboru itd. A K 240 steklenica. (262) 10-4

Laestina in tisk D. Hribar-ja v Celju.

(324)

Mlad trgovec

2-2

Slovenec, z lepo prodajalno v Gradcu, se želi s pridno gospodinjjo, ki ima 2000 do 3000 premoženja, poročiti. Ime se obdrži tajno, slike se na zahteranje vrnejo. Ponudbe s sliko se naj pošljejo pod šifro: „A. S. 33 Hauptpostlagernd Graz“.

Razglas.

Podpisano županstvo naznanja, da je c. kr. namestništvo v Gradcu dovolilo še dva nova živinska sejma v Rajhenburgu, in sicer na dan 29. januarja in 26. avgusta vsakega leta. Kupci in prodajalci se vabijo, da pridejo od bližine in dajave na te sejme.

Prvi sejem bode dne 26. avgusta t. l.

Županstvo trg Rajhenburg.

M. Presker.

(325) 3-3

Izurjena prodajalka

za trgovino z mešanim blagom, zmožna slovenskega in nemškega jezika v besedi in pisavi, se sprejme takoj pri Ivanu Končan, trgovec v Ljubljani. (336) 3-2

~~~~~



Vozne karte po najnižjih cenah za vse razrede prodaja, ter daje pojasnila točno in brezplačno, oblastveno potrjena

Agentura Hamburg-Ameriške Linije

v Ljubljani, Marijin trg šte. 1 — nasproti Frančiškanski cerkvi.

## Največje, najhitrejšje

ter najvarnejše vrste

velikanskih parnikov

ki vozijo na

**AMERIKO**

Hamburg—New-York

(233) 19

le 6 dni.

## Trgovina z železnino „MERKUR“

PETER MAJDIČ

v Celju, Graška cesta šte. 12

priporoča svojo veliko zalogo

najboljšega železa in jekla, pločevine, žice, kakor žico za ograje, lite železnine, vsakovrstnega orodja za rokodelce, različnih žag, poljedelskega orodja in sicer orala, brane, motike, kose, srpe, grablje in strojev; vsakovrstnih ponev, ključalničarskih izdelkov ter okov za okna, vrata in pohištvo, žrebljev, vijakov in zakov, hišne in kuhinjske posode tehnic, sesalke, meril in uteži, raznovrstnih stavbinskih potrebščin ter vsega družega blaga za stavbe, hiše, vrte itd.

Traverze, cement, strešna lepenka, trsje za oblanje stropov (štorje), lončene cevi, samokolnice, oprav za strelovode, ter vse v stroko železne trgovine spadajoče predmete.

Tomazeva žilindra, najboljše umetno gnojilo.

\* Bogata izber vsakovrstnih nagrobnih križev. \*

Postrežba točna.

Cene nizke.

Odgovorni urednik in izdajatelj Rudolf Libenaky.